LEI COMPLEMENTAR Nº 010/00

EMENTA: ACRESCENTA PARÁGRAFOS 1º e 2º AO ARTIGO 86 DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 005/99, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	A Câmara de Vereadores do Município de Porto União, Estado de Santa Catarina  aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º - Altera o Artigo 86 da Lei Complementar nº 005/99, que passa a conter o seguinte conteúdo:

“Art. 86 - ...

§ 1º - A Secretaria de Finanças poderá, a seu critério, a pedido de pessoas físicas ou jurídicas, expedir Nota Fiscal de Serviços relativamente à prestação de serviços cuja competência tributária seja do Município, para contribuintes não cadastrados ou para os quais não haja sido autorizado a confecção de bloco de notas fiscais, fazendo a retenção do valor devido a título de imposto sobre serviços de qualquer natureza.

§ 2º - A instituição e emissão da Nota Fiscal prevista no parágrafo anterior será regulamentada por decreto.”

Art. 2º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Porto União - SC, 15 de dezembro de 2000.

	  NOELY LUIZ GIACOMINI		    EDUARDO WACHHOLZ

	 Prefeito Municipal em Exercício             	         Secretário de Finanças